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Título do Projeto Discentes Inscritos e-mails

Ensino médio 
integrado:sentidos,experiê
ncias e perspectivas.

Maiara Pizzatto Bresolin
Janine Bernardi de Moura
Francielli Rossa Mostardeiro
João Machado
Leonardo Rodrigues Santos
Raiane Antunes da Silva
Milena Oliveira Entringe

maiara.bresolin@caxias.ifrs.edu.br
janine.moura@caxias.ifrs.edu.br
francielli.mostardeiro@  caxias.ifrs.edu.br
joao.machado@caxias.ifrs.edu.br
leonardo.santos  @caxias.ifrs.edu.br
raiane.silva  @caxias.ifrs.edu.br
milena.entringe@caxias.ifrs.edu.br

Escaneamento 
tridimensional e 
prototipagem rápida 
aplicados ao 
desenvolvimento de 
modelos para fundição-
ano  2016

Rafael Abel da Silveira rafael.silveira@caxias.ifrs.edu.br 

Novas metodologias de 
ensino baseadas na 
aprendizagem por 
modelos:simulando a 
chuva ácida

Pedro Henrique R. Macedo
Leticia Alves da Silva
Mateus Dalongaro Pires
Gonçalo Duarte Sotoriva
Fernando Bitencourt Silveira
Heitor Heinz Gomes
Milena dos Santos Almeida

pedro.macedo@caxias.ifrs.edu.br 
leticia.silva  @caxias.ifrs.edu.br
mateus.pires@caxias.ifrs.edu.br 
gonçalo.duarte@caxias.ifrs.edu.br 
fernando.silveira@caxias.ifrs.edu.br 
heitor.gomes  @caxias.ifrs.edu.br
milena.almeida@caxias.ifrs.edu.br

Práticas sustentáveis e 
gerenciamento ambiental 
na cultura inca:inovação e 
tecnologia na história pré-
colombiana

Juliana da Silva Camargo
Luis Eduardo Strazzabosco
Anderson Luíz Alcantara
Micael Silva de Oliveira
Ana Laura Stacke Longhi
Raffaela Flores Serdotte
Francielli Rossa Mostardeiro
Luísa Biesek
Natalie Aila da Silva Pimentel
Felipe P. Silva
Heitor Henz Gomes
Raiane Antunes da Silva
Milena Oliveira Entringe

juliana.camargo@caxias.ifrs.edu.br 
luis.strazzabosco@caxias.ifrs.edu.br 
anderson.alcantara@caxias.ifrs.edu.br 
micael.oliveira@caxias.ifrs.edu.br 
ana.longhi@caxias.ifrs.edu.br 
raffaela.serdotte@caxias.ifrs.edu.br 
francielli.mostardeiro@  caxias.ifrs.edu.br
luisa.biesek  @caxias.ifrs.edu.br
natalie.pimentel  @caxias.ifrs.edu.br
felipe.silva  @caxias.ifrs.edu.br
heitor.gomes@caxias.ifrs.edu.br 
raiane.silva@caxias.ifrs.edu.br 
milena.entringe@caxias.ifrs.edu.br 
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Gênero e sexualidade no 
IFRS-Campus Caxias do 
Sul:um diagnóstico sobre 
narrativas de si

João Vitor Kayser
Isabelle Daneluz Raimann
Airton Leandro da Silva

Joao.kayser@caxias.ifrs.edu.br 
isabele.raimann  @caxias.ifrs.edu.br
airton.silva@caxias.ifrs.edu.br

O Caminho das Águas na 
Cidade de Caxias do Sul: 
uma Abordagem “CTSA” 
para as Disciplinas de 
Química no Ensino 
Técnico 

Eduarda Guimarães de Lucena
Lucas Gonçalves Alves
Stefania Scopel
Gustavo Almeida Possoli

eduarda.lucena  @caxias.ifrs.edu.br
lucas.alves@caxias.ifrs.edu.br
stefania.scopel@caxias.ifrs.edu.br 
gustavo.possoli@caxias.ifrs.edu.br

Estudo da recuperação de 
efluentes da indústria 
galvânica através da 
eletrodiálise e evaporação 
à vácuo:capacidade de 
concentração dos 
insumos,qualidade da água
e eficiência energética

Rafael Scariot
Airton Leandro da Silva

rafael.scariot  @caxias.ifrs.edu.br
leandro.silva@caxias.ifrs.edu.br

Estudo e organização do 
gerenciamento de resíduos
dos laboratórios de 
Química do IFRS-Campus
Caxias do Sul

Greicy Freitas Borges
Érica Wolff Chies
Eduardo Raul Corso
Tailan Cris Diel da Cruz
Matheus Cassol  
Laysa Katherine Teles  
Eduarda Guimarães de Lucena  
Leticia Alves da Silva
Dhienefer Aline M. Petry
Amanda Boeira Lemes
Felipe P. Silva
Heitor Henz Gomes
Amanda Rodrigues Paim
Eduarda Galioto
Lucas Gonçalves Alves
Stefani B. Vieira
Gustavo Bombardelli Barp
Eduardo Berna
                                                   

greicy.borges@caxias.ifrs.edu.br 
erica.chies@caxias.ifrs.edu.br 
eduardo.corso@caxias.ifrs.edu.br 
tailan.cruz@caxias.ifrs.edu.br 
matheus.cassol@caxias.ifrs.edu.br
laysa.teles  @caxias.ifrs.edu.br
eduarda.lucena  @caxias.ifrs.edu.br
leticia.silva  @caxias.ifrs.edu.br
dhieny.p@hotmail.com
amanda.lemes@caxias.ifrs.edu.br 
felipe.silva@caxias.ifrs.edu.br 
heitor.gomes@caxias.ifrs.edu.br 
amanda.paim@caxias.ifrs.edu.br 
eduarda.galioto@caxias.ifrs.edu.br 
lucas.alves@caxias.ifrs.edu.br 
stefani.vieira@caxias.ifrs.edu.br 
gustavo.berp@caxias.ifrs.edu.br 
eduardo.berna@caxias.ifrs.edu.br 
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Observatório do mundo do
trabalho:um estudo dos 
egressos do IFRS-Campus
Caxias do Sul

Avelino Alves de Campos
Guilherme Podó Vens
Camila Severo da Luz
Samuel Canalli Souza
Patrick Kidabam da Silva
Gabriela Fusinatto de Oliveira
Tailan Cris Diel da Cruz
Francielli Rossa Mostardeiro
Amanda Boeira Lemes
Mateus Dalongaro Pires
Gonçalo Duarte Sotoriva
Fernando Bitencourt Silveira
Natalie Aila da Silva Pimentel
Heitor Heinz Gomes
Leonardo Rodrigues Santos
Raiane Antunes da Silva
Amanda Rodrigues Paim
Eduarda Galioto
Lucas Gonçalves Alves
Stefania Scopel
Gustavo Bombardelli Barp

avelino.campos@caxias.ifrs.edu.br 
guilherme.  podovens@caxias.ifrs.edu.br
camila.luz@caxias.ifrs.edu.br 
samuel.souza@caxias.ifrs.edu.br 
patrick.silva@caxias.ifrs.edu.br 
gabriela.oliveira@caxias.ifrs.edu.br 
tailan.cruz@caxias.ifrs.edu.br 
francielli.mostardeiro@  caxias.ifrs.edu.br
amanda.lemes@caxias.ifrs.edu.br 
mateus.pires@caxias.ifrs.edu.br 
gonçalo.duarte@caxias.ifrs.edu.br 
fernando.silveira  @caxias.ifrs.edu.br
natalie.pimentel  @caxias.ifrs.edu.br
heitor.gomes  @caxias.ifrs.edu.br
leonardo.santos  @caxias.ifrs.edu.br
raiane.silva  @caxias.ifrs.edu.br
amanda.paim  @caxias.ifrs.edu.br
eduarda.galioto  @caxias.ifrs.edu.br
lucas.alves  @caxias.ifrs.edu.br
stefania.scopel@caxias.ifrs.edu.br 
gustavo.barp@caxias.ifrs.edu.br

Professor formador:as 
narrativas dos estudantes 
de cursos de licenciatura 
sobre a docência no IFRS.

Avelino Alves de Campos
Gabriela Costa Bonato
Michele da Silva Adamatti
Carollayne Vissirini
Rosilene Marli Vieira
Carlos Eduardo Neves da Silva
Letícia Bangel
Francielli Soares Silva
Tais Godinho Subtil
Virgínia Pigatto Pereira
Leonardo Rafael da Silva dos Santos
Eduardo Boff Ribeiro
Vitoria Biesek
Chéusli Haskel
Valéria Matos Esteves
Silvana Goulart
Diane Kelli Moraes
Carla Caroline Macedo

avelino.campos@caxias.ifrs.edu.br 
gabriela.bonato@caxias.ifrs.edu.br 
michele.adamatti@caxias.ifrs.edu.br 
carollayne.vissirini@caxias.ifrs.edu.br 
rosilene.vieira@caxias.ifrs.edu.br 
eduardo.neves@caxias.ifrs.edu.br 
leticiabangel@hotmail.com
francielliss10@hotmail.com
tais.subtil@caxias.ifrs.edu.br 
virginiapigatto@gmail.com
leonardo.silva@caxias.ifrs.edu.br 
eduardo.ribeiro@caxias.ifrs.edu.br 
vitoria.biesek@caxias.ifrs.edu.br 
cheusli.haskel@caxias.ifrs.edu.br 
valeria.esteves@caxias.ifrs.edu.br 
silvana.goulart@caxias.ifrs.edu.br 
diane.moraes@caxias.ifrs.edu.br 
carolayala0618  @  hotmail.com
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Airton Leandro da Silva airton.silva@caxias.ifrs.edu.br

Estudo da concentração de
alumínio em água tratada 
no município de Caxias do
Sul e sua relação com a 
legislação vigente

Raffaela Flores Serdotte
Matheus Cassol
Laysa Katherine Teles
Leticia Alves da Silva
Dhienefer Aline M. Petry
Francielli Rossa Mostardeiro
João Machado
Luísa Biesek
Stefani B. Vieira
Stefania Scopel
Eduardo Berna

raffaela.serdotte@caxias.ifrs.edu.br 
matheus.cassol@caxias.ifrs.edu.br 
laysa.teles  @caxias.ifrs.edu.br
leticia.silva  @caxias.ifrs.edu.br
dhieny.p@hotmail.com
francielli.mostardeiro@  caxias.ifrs.edu.br
joao.machado@caxias.ifrs.edu.br
luisa.biesek  @caxias.ifrs.edu.br
stefani.vieira  @caxias.ifrs.edu.br
stefania.scopel@caxias.ifrs.edu.br 
eduardo.berna@caxias.ifrs.edu.br

Sistema de gerenciamento 
ambiental na Indústria 
Caxiense

Airton Leandro da Silva
Eduarda Guimarães de Lucena
Dhienefer Aline M. Petry
Francielli Rossa Mostardeiro
Luísa Biesek
Felipe P. Silva
Heitor Heinz Gomes
Amanda Rodrigues Paim
Eduarda Galioto
Milena dos Santos Almeida
Gustavo Bombardelli Barp
Eduardo Berna

airton.silva  @caxias.ifrs.edu.br
eduarda.lucena  @caxias.ifrs.edu.br
dhieny.p@hotmail.com
francielli.mostardeiro@  caxias.ifrs.edu.br
luisa.biesek@caxias.ifrs.edu.br
felipe.silva  @caxias.ifrs.edu.br
heitor.gomes  @caxias.ifrs.edu.br
amanda.paim  @caxias.ifrs.edu.br
eduarda.galioto  @caxias.ifrs.edu.br
milena.almeida  @caxias.ifrs.edu.br
gustavo.barp  @caxias.ifrs.edu.br
eduardo.berna@caxias.ifrs.edu.br

Caxias do Sul, 24 de março de 2016

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral

 Campus Caxias do Sul

Portaria 313/2016.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Lista de inscritos - Edital Nº 010, Página 4 de 4

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gustavo.barp@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gustavo.barp@caxias.ifrs.edu.br
mailto:gustavo.barp@caxias.ifrs.edu.br
mailto:milena.almeida@caxias.ifrs.edu.br
mailto:milena.almeida@caxias.ifrs.edu.br
mailto:eduarda.galioto@caxias.ifrs.edu.br
mailto:eduarda.galioto@caxias.ifrs.edu.br
mailto:amanda.paim@caxias.ifrs.edu.br
mailto:amanda.paim@caxias.ifrs.edu.br
mailto:heitor.gomes@caxias.ifrs.edu.br
mailto:heitor.gomes@caxias.ifrs.edu.br
mailto:felipe.silva@caxias.ifrs.edu.br
mailto:felipe.silva@caxias.ifrs.edu.br
mailto:airton.silva@caxias.ifrs.edu.br
mailto:francielli.mostardeiro@caxias.ifrs.edu.br
mailto:francielli.mostardeiro@caxias.ifrs.edu.br
mailto:dhieny.p@hotmail.com
mailto:eduarda.lucena@caxias.ifrs.edu.br
mailto:eduarda.lucena@caxias.ifrs.edu.br
mailto:airton.silva@caxias.ifrs.edu.br
mailto:airton.silva@caxias.ifrs.edu.br
mailto:stefania.scopel@caxias.ifrs.edu.br
mailto:stefani.vieira@caxias.ifrs.edu.br
mailto:stefani.vieira@caxias.ifrs.edu.br
mailto:luisa.biesek@caxias.ifrs.edu.br
mailto:luisa.biesek@caxias.ifrs.edu.br
mailto:joao.machado@caxias.ifrs.edu.br
mailto:francielli.mostardeiro@caxias.ifrs.edu.br
mailto:francielli.mostardeiro@caxias.ifrs.edu.br
mailto:dhieny.p@hotmail.com
mailto:leticia.silva@caxias.ifrs.edu.br
mailto:leticia.silva@caxias.ifrs.edu.br
mailto:laysa.teles@caxias.ifrs.edu.br
mailto:laysa.teles@caxias.ifrs.edu.br

